UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_____________________________________________________________________________________________

Ata nº 11 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de outubro de 2023 da UPE Campus

Petrolina

Aos dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte três às 8h45 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet - link: meet.google.com/uvy-bxxp-xog

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os seguintes professores: Antonio Marcos dos

Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Diego Felipe dos Santos Silva, Fernando

da Silva Cardoso, Ernani Martins dos Santos, Evanílson Landim Alves, Flávia Emília

Cavalcante Valença Fernandes, Iracema Campos Cusati, Iracema Hermes Pires de Mélo

Montenegro, Luciano José Vianna, Marcelo Silva de Souza Ribeiro, Marianne Louise Marinho

Mendes, Paulo César Marques de Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo

Kenji Shiosaki, Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva e a representação estudantil - Raimundo

Nonato Alves de Medeiros e Leiane Alencar Amorim. 1. Leitura da ata mês/setembro -

acatada pelos(as) presentes com justificativa de ausência da docente: Nayanne Nayara Torres

da Silva. 2. Requerimentos: ocorreram as solicitações e após a leitura, o deferimento de: cinco

comprovação de cumprimento de Estágio de Docência: Crislaine da Silva Xavier, Viviane

Alves Pamponete, Maria de Lourdes de Souza Nunes Silva, Cicero Barbosa de Souza e Iana

Samara Araújo R. Santana; uma solicitação de prorrogação do Exame de Qualificação de Kelly

Cintra Gomes que após apresentação dos documentos anexados ao pedido e ouvido seu

orientador o prof. Dr. Marcelo Silva de Souza Ribeiro, bem como a argumentação dos(as)

integrantes do Pleno  levando em consideração o prazo para o Trabalho de Conclusão de Curso,

foi sugerido que a discente realize uma pesquisa bibliográfica e não  com seres humanos, dada

as especificidades dos participantes da pesquisa.  3. Edital de Credenciamento Docente - a

profa. Áurea exibe o edital baseado no que foi publicado em 2022, apresentando as implicações

da inserção de docentes sem produção no final do ciclo avaliativo, contudo, não pode existir

disparidades entre as linhas e, no momento a linha II está com mais docentes e discentes.

Assim, o edital foi aprovado com as seguintes alterações em relação ao do ano de 2022: a)

vínculo funcional-administrativo a Universidade de Pernambuco lotado e em exercício no

Campus Petrolina em regime de 40 horas; b) Ter obtido pontuação mínima de 300 pontos via

artigos publicados na área de educação em periódicos científicos que não equivalem a resenhas,

sendo pelo menos dois deles em (estrato A); c) Dentre os artigos publicados na área de educação

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_____________________________________________________________________________________________

em periódicos científicos apresentados para este edital, um deles deve corresponder ao ano de 2023 ou,

comprovar uma carta de aceite até o período de inscrição; d) inserção do docente  conforme

calendário no mês de dezembro de 2023. Após as alterações, o edital foi deferido. 4.

Átrio/produto - a profa. Áurea mostrou que os Produtos Didáticos estão sendo inseridos no

sistema Átrio iniciando a partir do ano de 2023 para os anteriores, portanto, vão ficar todos

acessíveis ao público assim como as dissertações.  Para os produtos que já foram registrados

em editoras, é necessário verificar se há restrição de publicação ou não, porque se houver não

pode ser divulgado no sistema Átrio. 5. Informes - a) Diálogo para público externo a respeito

do edital para aluno regular 2024.1 foi positivo com 100 (cem) participantes durante os dias 14

e 15.09.2023; b) haverá também diálogo para docentes com o intuito de conhecer o

funcionamento da Pós-Graduação e a entrada nela na condição de docente; c) ocorrerá reunião

de Atualização Pedagógica para análise das disciplinas do doutorado e produção docente. 6.

Outros - não ocorreu. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às 11h30 e

eu, Raimunda Áurea Dias de Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu

para apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários à sua

aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes. Petrolina, 02 de outubro de 2023.

_________________________

Antonio Marcos dos Santos

________________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

________________________

Diego Felipe dos Santos Silva

______________________

Fernando da Silva Cardoso

______________________

Ernani Martins dos Santos

________________________

Evanílson Landim Alves

_______________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

______________________

Iracema Campos Cusati

_______________________

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro

______________________

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_____________________________________________________________________________________________

Luciano José Vianna

______________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

______________________

Marianne Louise Marinho Mendes

______________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

________________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_______________________

Ricardo Kenji Shiosaki

_________________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

_________________________

Raimundo Nonato Alves de Medeiros

________________________

Leiane Alencar Amorim